ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2023 г.

г. Хабаровск

№ 78/844-8

О внесении изменений

в Регламент Избирательной комиссии Хабаровского края

Руководствуясь статьей 25 Избирательного кодекса Хабаровского края

и в  целях уточнения полномочий должностных лиц, Избирательная

комиссия Хабаровского края п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Регламент Избирательной комиссии Хабаровского края,

утвержденный постановлением Избирательной комиссии Хабаровского

края от 17 мая 2011 года № 3/11-6, изменение согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

секретаря Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю.

Председатель

Избирательной комиссии

Хабаровского края Д.А. Кузьменко

Секретарь

Избирательной комиссии

Хабаровского края О.Ю. Машков

  Приложение

к постановлению Избирательной

комиссии Хабаровского края

от 23 июля 2023 г. № 78/844-8

Изложить статьи 14, 15 и 16 Регламента Избирательной комиссии

Хабаровского края в следующей редакции:

«Статья 14. Заместитель председателя Комиссии:

организует перспективное и текущее планирование деятельности

Комиссии;

координирует работу, связанную с организацией и осуществлением

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории

Хабаровского края;

взаимодействует с избирательными объединениями, кандидатами, их

представителями при подготовке и проведении выборов в органы

государственной власти Хабаровского края, органы местного

самоуправления;

взаимодействует с инициативными группами и их представителями при

подготовке и проведении местных референдумов, референдумов

Хабаровского края;

руководит приемом документов от представителей избирательных

объединений, кандидатов на выдвижение и регистрацию на выборах, при

проведении которых Комиссия наделена соответствующими полномочиями;

руководит Контрольно-ревизионной службой при Комиссии, в т.ч.

организует и координирует работу по проверке сведений о кандидатах на

выборах в органы государственной власти, а также при проведении выборов

в  органы местного самоуправления в соответствии с принятыми

нормативными актами Комиссии;

организует работу по контролю за источниками поступления, учетом и

использованием денежных средств избирательных фондов, фондов

референдума, проверке итоговых финансовых отчетов кандидатов,

2

избирательных объединений, инициативных групп по проведению

референдума на выборах и референдумах, при проведении которых

Комиссия наделена соответствующими полномочиями;

организует проверку отчетов и сведений о поступлении и расходовании

средств региональных отделений политических партий, контроль за

источниками и размерами имущества, получаемого региональными

отделениями (иными зарегистрированными структурными подразделениями)

политических партий;

координирует работу по формированию избирательных округов на

выборах в органы государственной власти Хабаровского края, органы

местного самоуправления;

координирует работу органов местного самоуправления по

образованию, уточнению перечня, упразднению избирательных участков на

территории Хабаровского края;

руководит Рабочей группой по рассмотрению жалоб и заявлений о

нарушении законодательства о выборах;

является уполномоченным от Комиссии на составление протоколов об

административных правонарушениях, по составам правонарушений,

входящих в компетенцию Комиссии;

является уполномоченным от Комиссии по направлению представлений

о пресечении распространения в информационно-телекоммуникационных

сетях, в том числе в сети «Интернет», агитационных материалов,

информации, нарушающих законодательство Российской Федерации о

выборах и референдумах;

руководит работой по защите избирательных прав и права на участие в

референдуме на выборах в органы государственной власти, органы местного

самоуправления при рассмотрении административных исковых заявлений в

судах;

организует работу по подготовке предложений внесения изменений в

законодательство края о выборах и референдумах с целью приведения в

3

соответствие с федеральным законодательством и совершенствованием на

основе правоприменительной практики;

руководит работой Группы контроля за использованием ГАС «Выборы»;

организует работу информационно-справочного центра Комиссии, а

также взаимодействие с информационно-справочным центром Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации;

организует работу по изготовлению и передаче информационных

материалов на выборах, при проведении которых Комиссия наделена

соответствующими полномочиями;

организует работу по размещению информации на официальном сайте

Комиссии и средстве массовой информации – сетевом издании «Вестник

Избирательной комиссии Хабаровского края» в соответствии с принятыми

нормативными актами;

руководит работой по контролю за изготовлением, передачей

избирательных бюллетеней, специальных знаков (марок) на выборах, при

проведении которых Комиссия наделена соответствующими полномочиями;

по поручению председателя Комиссии созывает и ведет заседания

Комиссии;

подписывает постановления, выписки из протокола, принятые на

заседаниях Комиссии, проведенных в отсутствие председателя;

выполняет поручения председателя Комиссии;

осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными

конституционными законами, федеральными законами, Кодексом, иными

краевыми законами, настоящим Регламентом.

Статья 15. Секретарь Комиссии:

организует работу по формированию окружных, территориальных и

участковых избирательных комиссий, комиссий референдума;

контролирует организацию деятельности окружных, территориальных и

участковых избирательных комиссий, комиссий референдумов, резерва

составов участковых комиссий;

4

осуществляет руководство нижестоящими избирательными комиссиями,

комиссиями референдума;

контролирует соблюдение нормативов технологического оборудования

избирательных комиссий и комиссий референдума;

взаимодействует с органами государственной власти и местного

самоуправления по вопросам обеспечения избирательных комиссий

помещениями, охраной, транспортными средствами, средствами связи,

техническим оборудованием, средствами обеспечения сохранности

бюллетеней, организации видеонаблюдения и иным оборудованием,

необходимыми для проведения выборов и референдумов на территории

Хабаровского края;

организует и контролирует работу по обучению членов избирательных

комиссий, лиц, включенных в резерв составов участковых комиссий;

осуществляет контроль за выполнением Программы повышения

правовой культуры избирателей и организаторов выборов, Плана

мероприятий по реализации Молодежной электоральной концепции;

координирует работу Молодежной избирательной комиссии

Хабаровского края;

контролирует соблюдение служебного распорядка работниками

аппарата Комиссии;

руководит комиссией по санаторно-курортному лечению;

руководит комиссией по аттестации государственных служащих

аппарата Комиссии;

руководит конкурсной комиссией по отбору кандидатов для

поступления на государственную гражданскую службу;

руководит комиссией по соблюдению требований к служебному

поведению государственных служащих аппарата Комиссии;

руководит инвентаризационными комиссиями (группами),

образованными в Комиссии;

5

организует распределение между кандидатами, избирательными

объединениями бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной

площади на выборах, при проведении которых Комиссия наделена

соответствующими полномочиями;

руководит Рабочей группы по установлению результатов учета объема

эфирного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на

освещение деятельности каждой политической партии, представленной в

Законодательной Думе Хабаровского края, краевым телеканалом и краевым

радиоканалом;

координирует работу по вопросам аккредитации представителей средств

массовой информации на выборах и референдумах, проводимых в

Хабаровском крае;

координирует работу по информированию избирателей, участников

референдума о проводимых на территории Хабаровского края выборах,

референдумах, освещению деятельности Комиссии, в том числе в

социальных сетях;

организует и контролирует закупочную, контрактную работу в

Комиссии;

организует подготовку заседаний Комиссии, вносимых на ее

рассмотрение вопросов;

извещает членов Комиссии, заинтересованных лиц о дате, времени

проведения заседания Комиссии;

организует работу по доведению решений Комиссии до сведения членов

Комиссии, нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума,

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

учреждений и организаций, должностных лиц, политических партий, иных

общественных объединений, средств массовой информации;

подписывает постановления Комиссии, выписки из протоколов

заседаний Комиссии;

6

организует и контролирует документационное обеспечение,

формирование документального фонда (архива) Комиссии, передачи

документов на постоянное хранение, хранение и уничтожение документов

временного хранения;

выполняет поручения председателя Комиссии;

осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными

конституционными законами, федеральными законами, Кодексом, иными

краевыми законами, настоящим Регламентом.

Статья 16. В случае временного отсутствия (в том числе в случае

досрочного освобождения) председателя Комиссии его обязанности

исполняет заместитель председателя Комиссии, за исключением полномочий

по приему, увольнению, поощрению, наложения взысканий и принятию

иных кадровых решений в отношении работников аппарата Комиссии.

В случае временного отсутствия (в том числе в случае досрочного

освобождения) заместителя председателя Комиссии его обязанности могут

быть возложены решением председателя Комиссии на секретаря Комиссии

или иного члена Комиссии с правом решающего голоса.

В случае временного отсутствия (в том числе в случае досрочного

освобождения) секретаря Комиссии его обязанности могут быть возложены

решением председателя Комиссии на заместителя председателя Комиссии

или на других членов Комиссии с правом решающего голоса.».